
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09879
 Del: 12/12/2013
 Esecutivo da: 12/12/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Fornitura di materiale vegetale ( stelle di natale e piante da esterno) per arredi festività natalizie 
2013 - Affidamento alla Az. Agricola di Floricoltura F.lli Baldi s.s. e a   Legnaia Vivai  Soc. 
agricola a r.l. [ mercato elettronico

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  con  Deliberazione   n.  39/266 del  25.07.2013,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013/2015,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008;

- con Delibera di Giunta n. 322 del  25.09.2013  è stato approvato il P.E.G. 2013;  

Considerato  che la Direzione Ambiente ha, tra le proprie competenze l’allestimento e la realizzazione di  
addobbi  ornamentali  e  arredi  floreali  in  occasione  delle  festività  natalizie  da  allocare   nelle  sale  di  
rappresentanza di Palazzo Vecchio e in alcune piazze situate all’interno del centro storico fiorentino;

Rilevata, pertanto, la necessità  di realizzare nuovi arredi funzionali e congeniali anche alla valorizzazione 
della città, di provvedere all’acquisto di  Stelle di Natale di colore rosso, piante di Felce  e piante arbustive in  
vasi di varie dimensioni,  per gli allestimenti e gli arredi  di cui sopra, come da Relazione della P.O. Gestione 
del  Verde  Q3  e  Q1  Riva  Sinistra  d’Arno  della  Direzione  Ambiente,  allegato  integrante  al  presente  
provvedimento;

Preso Atto che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e  
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del DPR  n. 207/2010 e al quale si 
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

Ritenuto pertanto  provvedere all’affidamento  della fornitura  necessaria mediante  l’utilizzo del  mercato  
elettronico del Comune di Firenze (SIGEME),  sono stati  inseriti gli articoli:
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09879



00002127 – 00002126 (Stelle di Natale) 
00002076 - 00002075– 00002078 – 00002086 – 00002087 – 00018882 – 00018883 – 00018884 – 00018885 
– 00018886 (piante arbustive)
00018887 – 00018888 (piante di Felce)  

Dato atto  che in data 8.11.2013  è stata richiesta un’offerta da presentare entro le h. 12,00 del 15.11.2013  
per la fornitura di cui sopra, e che entro i termini fissati hanno risposto:
 
-  la  Soc.Legnaia  Vivai  Soc.  Agricola  a  r.l. che  ha  rimesso   la  propria  offerta  per  la  fornitura  del  
sottospecificato materiale vegetale richiesto:
00018882 Juniperus pfizeriana Saponaria   n.20 piante –00018885 Laurus nobilis n.200 piante – 00018887 
Felce Nephrolepis n. 60 piante  vaso cm 18– 00018888 Felce Nephrolepis  n.  40 piante vaso cm 15,  per un  
importo complessivo di € 1.513,16#  IVA 10% inclusa – Tempo di consegna : 15 giorni – trasporto incluso;

- l’Az. Agricola di Floricoltura F.LLI BALDI s.s. che ha rimesso  la propria offerta per la fornitura del 
sottospecificato materiale vegetale richiesto:
–  0002127  Poinseitta  Pulcherrima  (Stella  di  natale)  vaso  cm  22  n.  220  piante  –  0002126  Poinseitta  
Pulcherrima (Stella di natale)  vaso cm18 n. 50 piante– 0002076 Elaeagnus x Ebbingei vaso cm 26 n. 50  
piante – 0002075 Elaeagnus x Ebbingei vaso cm 20 n. 20 piante – 0002078 Euonymus Jacoponicus n. 30 
piante – 0002086 Nandina Domestica vaso cm 36 n. 60 piante  – 0002087 Nandina Domestica vaso cm 20 n.  
60 piante   -  00018883 Photinia  x Fraseri  n.30 piante  -  00018884  Abelia  Caleidoscope n.100 piante  – 
00018886 Thuja orientalis Aurea nana  n. 20 piante per un importo complessivo di € 6.840,80#  IVA 10% 
inclusa – Tempo di consegna : 10 giorni – Trasporto incluso;

Ritenuto, pertanto, in relazione alla congruità degli importi di ciascuna delle n. 2 offerte pervenute dalle 
Aziende  suindicate  –  sia  in  merito  alla  tipologia  dei  materiali  richiesti,  sia  ai  prezzi  di  riferimento  -  
provvedere ad affidare la fornitura dei materiali necessari alla realizzazione degli arredi natalizi , alle n. 2  
Aziende in parola specializzate nel campo agricolo e florovivaistico;

Di impegnare, a tal fine, sul Cap. U 38090  del corrente esercizio finanziario e che presenta la necessaria  
disponibilità, la somma totale complessiva di € 8.353,96# così come sotto specificato:

- € 1.513,16# IVA 10% inclusa a favore della azienda Legnaia Vivai Soc. Agricola a r.l. con sede in 
Via Baccio da Montelupo n. 180 – 50142 Firenze – cod. Ben. 28377 – CIG: Z610C6BA3C;

- € 6.840,80# IVA 10% inclusa a favore della Azienda Agricola di Floricoltura F.LLI BALDI s.s. 
Soc.Agr. con sede in Via di Castello, 47 – 50141 Firenze  – cod. Ben. 6340 – CIG: ZA90C48A2F;

Dato atto che la spesa complessiva di € 8.353,96# troverà copertura sul Cap. U 38090 del corrente esercizio 
finanziario e che presenta la necessaria disponibilità;

- Visto l’Art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006;  
- Visti  gli artt. 107 e  183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;
-Visti gli Artt. 58 e  81 , comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze;
-Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-Visto il vigente regolamento sull’Attività contrattuale;
Dato atto  che la copia informatica della relazione Tecnica  e delle offerte SIGEME, allegati integranti al 
presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati agli atti presso questa Direzione  
Ambiente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09879



di affidare ai sensi dell’Art.125 – comma 11 del D.Lgs 163/2006, la fornitura del materiale richieso alle n. 2 
Aziende che hanno rimesso la propria offerta e, nello specifico:

- alla Soc.Legnaia Vivai Soc. Agricola a r.l. la fornitura del sottospecificato materiale vegetale richiesto:
00018882 Juniperus pfizeriana Saponaria  n.20 piante –00018885 Laurus nobilis n.200 piante – 00018887 
Felce Nephrolepis n. 60 piante  vaso cm 18– 00018888 Felce Nephrolepis  n.  40 piante vaso cm 15,  per un  
importo complessivo di € 1.513,16#  IVA 10% inclusa ;

- all’Az. Agricola di Floricoltura F.LLI BALDI s.s. la fornitura del sottospecificato materiale vegetale 
richiesto:
–  0002127  Poinseitta  Pulcherrima  (Stella  di  natale)  vaso  cm  22  n.  220  piante  –  0002126  Poinseitta  
Pulcherrima (Stella di natale)  vaso cm18 n. 50 piante– 0002076 Elaeagnus x Ebbingei vaso cm 26 n. 50  
piante – 0002075 Elaeagnus x Ebbingei vaso cm 20 n. 20 piante – 0002078 Euonymus Jacoponicus n. 30 
piante – 0002086 Nandina Domestica vaso cm 36 n. 60 piante  – 0002087 Nandina Domestica vaso cm 20 n.  
60 piante   -  00018883 Photinia  x Fraseri  n.30 piante  -  00018884  Abelia  Caleidoscope n.100 piante  – 
00018886 Thuja orientalis Aurea nana  n. 20 piante per un importo complessivo di € 6.840,80#  IVA 10% 
inclusa;

di impegnare,  a tal fine, sul Cap. U 38090 del corrente esercizio finanziario e che presenta la necessaria  
disponibilità la somma totale complessiva di € 8.353,96# IVA 10% inclusa, così come sottospecificato:

- € 1.513,16#  IVA 10% inclusa a favore dell Soc.Legnaia Vivai Soc. Agricola a r.l. con sede in Via 
Baccio da Montelupo n. 180 – 50142 Firenze – cod. Ben. 28377 – CIG: Z610C6BA3C;

- € 6.840,80# IVA 10% inclusa a favore della Azienda Agricola di Floricoltura F.LLI BALDI s.s. 
Soc.Agr. con sede in Via di Castello, 47 – 50141 Firenze  – cod. Ben. 6340 – CIG: ZA90C48A2F;

di  dare  atto  che  il  R.U.P.  dell’intervento  è  il  sottoscritto  Direttore  della  Direzione  Ambiente 
Dott.Geol.Pietro Rubellini;

ALLEGATI INTEGRANTI

- REL TECNICA E OFFERTE SIGEME

Firenze, lì 12/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 38090 0 13/007763 00 1513,16
2) 38090 0 13/007764 00 6840,8

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09879



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09879


	DETERMINA

